关于《宝山区深化体教融合加强学校体育工作

进一步提升青少年体质健康水平三年行动计划

（2024—2026年）（草案）》

专家论证情况的报告

根据《重大行政决策程序暂行条例》《上海市重大行政决策程序规定》《上海市重大行政决策公众参与工作规则》等相关规定，2024年8月至10月期间，我局组织开展《关于宝山区深化体教融合加强学校体育工作进一步提升青少年体质健康水平三年行动计划（2024—2026 年）（草案）》（以下简称三年行动计划）专家论证活动。现将有关情况报告如下：

一、专家论证的形式

我局于2024年9月10日邀请黄胜魏、卜洪生、祁利国、姚伟良等专家进行书面论证，收到相关意见和建议13条。

二、事项的论证意见

（一）必要性

为贯彻落实习近平总书记关于体育强国建设的重要指示精神及《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》（中办发〔2020〕36号）《关于深化体教融合促进青少年健康发展的意见》（体发〔2020〕1号）《上海市促进中小学校体育工作高质量发展进一步提升学生体质健康水平行动方案》（沪教〔2023〕3号）等一系列文件要求，深化本区体教融合发展，推动本区青少年文化学习和体育锻炼协调发展，促进青少年健康成长、锤炼意志、健全人格，推动本区学校体育优秀后备人才高质量发展，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人，结合我区实际，制定本行动计划。

（二）可行性

此次《三年行动计划》的起草，主要依据《关于全面加强和改进新时代学校体育工作的意见》（中办发〔2020〕36号）《关于深化体教融合促进青少年健康发展的意见》（体发〔2020〕1号）《上海市促进中小学校体育工作高质量发展进一步提升学生体质健康水平行动方案》（沪教〔2023〕3号）等文件精神，结合我区发展实际，制定了各项措施和机制。

（三）科学性

《三年行动计划》深刻把握教育强国、体育强国和健康中国等战略要求，坚持“健康第一”的指导思想和“为了每一个学生的终身发展”的核心理念。通过发挥以体育人的综合价值，帮助学生在体育锻炼中享受乐趣、增强体质、健全人格、锤炼意志，落实立德树人根本任务；通过深化体教融合发展，推进资源共享、责任共担、人才共育、特色共建，实现青少年体育素养提升和后备人才梯队建设双促进，对推动本区学校体育工作高质量发展，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人具有积极作用。

三、修改意见

专家组经过审核，提出如下建议：

1.提高区内体育教师、教练员待遇问题；

2.加大对体育学科重视程度。

根据意见和建议的主要内容，我局没有对《三年行动计划》相关内容做出修改。四位专家提出的提高区内体育教师待遇意见未予采纳，理由是结合整个经济大环境，区内财政压力较大，故对相关意见未予采纳。

宝山区体育局

2024年10月10日